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Bestyrelsesmøde nr. 10 

Dato: 22. – 23. november 2024 

Mødetidspunkt: fredag kl. 17:30 – lørdag kl. 12:00 (spisning kl. 17.30 i Idrættens Hus)  

Mødested: SvømDanmark, Idrættens Hus, Brøndby Stadion 20, 2605 Brøndby 

Deltagere: Pia M. Johansen (PMJ), Morten Andersen (MA), Morten Lindholm (ML, afbud), Pia Husted (PH), Niels Christian Andersen (NCA), Dorthe Hietala 

(DH), Stine Lyngby (SL), John Møller Larsen (JML), Allan Nyhus (AN) og Morten Hinnerup (MOH). 

Disciplinerne er inviteret fredag, følgende deltager: Cecilie Højmark (medlem kunstsvømning), Monica Arentoft (medlem kunstsvømning), Morten Jantzen-

Holst (disciplinleder udspring), Nichlas Hassel (disciplinleder vandpolo) og Jan Eli Gravad (medlem vandpolo). Livredning deltog ikke. 

Referent: AN 

E-mail til: Bestyrelsen, øvrige deltagere og inviterede 

Nr. Punkt + evt. underpunkt Kommentar Orientering/ 

Drøftelse/ 

Beslutning 

1 Bestyrelsens kvarter (afvikles lørdag som første punkt)  

2 Siden sidst (fredag) • Opfølgning på handlinger fra seneste referat (PMJ) 

• Kort nyt – afrapportering 

Orientering 

Orientering 

3 Status disciplinerne (fredag)  Drøftelse 

4 Orientering om strategistøtte 

(lørdag) 

 Orientering 

5 Økonomiopfølgning Q3  Orientering 

6 Rammebudget  Beslutning 

7 Generalforsamling 2025 Dato: lørdag den 26. april. Orientering 

8 Eventuelt     
      

 

 Fremtidige planlagte møder jf. 

Bestyrelsens årsplan 

• 5. januar 2025, Højhuset, Herning 

• 4. februar 2025, online via Teams 
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• 7. – 8. marts 2025, Brøndby 

• 25. april 2025, online via Teams og i Brøndby (før GF) 

• 25. april 2025, Brøndby (efter GF) 

• 13. maj 2025, online via Teams 

• 13. – 14. juni 2025, Brøndby 

 

 

 

1. Bestyrelsens kvarter  
 

Afvikles lørdag som første punkt 

 

2. Siden sidst  
 

Kongres i Belfast den 27. – 29. september 

Allan, Pernille og Pia ankom torsdag, hvor Pernille og Pia brugte aftenen og næste morgen på at deltage i bureaumøde i European 

Aquatics. Fredagen var herefter reserveret til en heldagskonference med diversitet, Integrity and equity som tema. Det var en dag med 

mange relevante og vedkommende indlæg, der belyste og beviste behovet for ligestilling og mangfoldighed i idrætten såvel blandt 

atleter som blandt idrætspolitiske ledere og andre organisationsfolk.  

 

Lørdag startede med European Aquatics årlige kongres efterfulgt af årsmøde i NSF, det nordiske svømmeforbund. I 2024 og 2025 er 

Danmark og derfor Pia talsperson. Vi havde et rigtig fint årsmøde, bl.a. den litauiske repræsentant holdt et fint oplæg om sine erfaringer 

med at afholde EMJ i sommeren 2024. Pernille fortalte om sit arbejde i World Aquatics, hvor hendes primære fokus er især at medvirke 

til at fremme mental sundhed, personlig udvikling og selvlederskab blandt unge atleter. Lørdag aften blev rundet af med en fælles 

nordisk middag, hvorefter vi mættet af indtryk og masser af net-working vendte tilbage til København. 
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Ekstraordinær Kongres, World Aquatics on-line 30. september 

World Aquatics budget blev godkendt. 

 

Budgetmøde DIF den 25. – 26. oktober 

Fra bestyrelsen deltog Stine, Dorthe, John, Morten A og Pia sammen med Allan. 

Der var gode indlæg fra direktør Morten Mølholm, som orienterede om hvad der foregår i DIF sekretariat. Peter Fabrin fra Team 

Danmark var inviteret til at fortælle om ny støttestruktur og baggrunden herfor. Pia var forbi talerstolen bl.a. for at italesætte vores 

bekymring om at støtten fra DIF udhules fordi DIF for et par år siden vedtog at fastfryse deres bidrag til vores fælles forsikringsordning, 

hvilket vælter en ret stor stigning over på forbundene. For vores vedkommende er det ca. 100.000 kr. i øgede udgifter alene på den post 

i 2025. 

 

DGI konference og årsmøde den 1. – 2. november 

Allan og Pia deltog i DGI dagene, hvor temaet for DGI-konferencen fredag var Foreningsidræt og velfærd: Lokale idrætsforeningers 

bidrag til sund aldring. Aftenen blev brugt i godt selskab med Henrik Hansen, idrætskonsulent i DGI og Kim Marquart, som netop er 

blevet udpeget som politisk repræsentant for DGI svømning. Årsmødet lørdag forløb jf. dagsordenen med fokus på traditionelle værdier. 

Vi toppede lørdagen med at opleve en helt fantastisk stemning til finaleafsnittet ved DMJ i Svømmestadion Danmark i Esbjerg. 

 

Styregruppemøde TeamDanmark 4 november 

Fra bestyrelsen deltog Morten Lindholm (on-line) og Pia (on-line) 

I år valgte vi at sætte fokus på vores fremtidige samarbejde, men der blev også sat ord på den meget konstruktive proces og det 

samarbejde, som har været det seneste år. TeamDanmark arbejder med tre prioriteringer styrke, elite og verdensklasseatleter. Dette var 

overskriften for vores samtale, hvor bl.a. Next Gen-projektet og vores ambitioner om at skabe rammer for at trænerne udvikler 

kompetencer gennem hele deres karriere blev fremhævet. Vi var selvfølgelig også forbi alle de andre indsatser herunder udvikling af 

NTC, klubber og det indbyrdes samarbejde og ikke mindst rammerne for atleterne for at støtte dem og deres motivation til at indfri 

deres potentiale, ambitioner og deres drømme om verdensklasse. 
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3. Disciplinerne  
 

Det årlige besøg af disciplinerne med status fra disciplinerne.  

 

Deltagere: Cecilie Højmark (medlem kunstsvømning), Monica Arentoft (medlem kunstsvømning), Morten Jantzen-Holst (disciplinleder 

udspring), Nichlas Hassel (disciplinleder vandpolo) og Jan Eli Gravad (medlem vandpolo). Livredning deltog ikke.  

 

Der er sket rigtig meget i udvalgene i og i de forskellige sportsgrene det seneste år, ligesom såvel bestyrelsen som 

udvalgsmedlemmerne havde konstruktive drøftelser for at understøtte og fortsætte udviklingen af vores discipliner. Nedenfor følger i 

stikordsform nogle af de mange initiativer, resultater der er igangsat og/eller opnået det seneste år. 

 

Vandpolo 

Status og udvikling: 

• Organisationen er stabiliseret, og der er fokus på at tiltrække flere spillere. 

• Niveauet blandt ungdomsrækkerne er bredt, hvilket ses i, at mange forskellige klubber vinder. 

• Det er uklart, om flere klubber har fået vandpolo på programmet, men landsholdene deltager i (igen i) internationale kampe. 

Resultater og potentiale: 

• Herrelandsholdets gennemsnitsalder er 21 år, og spillere topper som regel i alderen 25-30 år. 

• Danmark vandt det nordiske mesterskab for U15 og blev nr. 3 i U17 med deltagelse af hold fra Skandinavien og Baltikum. 

• Emil Bjørch, en dansk spiller, deltog i OL for Frankrig som 37-årig. 

Internationalt stævne i Danmark: 
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• Planer om et internationalt stævne med 12 nationer, hvor 8 allerede har bekræftet deltagelse. 

• Placeringen er endnu uafklaret; København nævnes, men mangel på haltid er en udfordring. 

Udfordringer: 

• Vandtid til landshold og ungdomsspillere (10-14 år) er begrænset. 

• Tre klubber (Slagelse/Tommerup, Frem, HSK) dominerer i forhold til vandtid. 

• Svømmeforeninger prioriterer ofte svømning frem for vandpolo, hvilket mindsker tilgængeligheden. 

• Reglerne for vandpolo ændres, så baner fremover kan være 25 meter lange, hvilket åbner for brug af flere svømmehaller. 

Muligheder og initiativer: 

• Der bliv diskuteret mulige haller, som kan bruges til afvikling af et internationalt stævne og til udvikling af sporten. 

• HSK og Frem introducerer børn til vandpolo tidligt ved at give dem en bold allerede i svømmeskolen. 

Fokus fremadrettet: 

• Sikre vandtid til både landshold og talentudvikling. 

• Arbejde for, at flere klubber kan starte med vandpolo, hvor der er ledig vandtid. 

• Fremme af internationale stævner og lokale initiativer til at styrke interessen for sporten. 

 

Kunstsvømning  

 

Ny organisering og strukturer: 
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• Kunstsvømning er blevet reorganiseret med en tydeligere rollefordeling, hvilket har skabt bedre struktur og retning. 

• Der er skabt alignment med World Aquatics-regler, især inden for koreografi og dommerkrav. 

• Konkurrencelicens og livreddertillæg er indført for at sikre finansiering og sikkerhed til stævner. 

Udfordringer og løsninger: 

• Tidligere efterslæb på økonomi og kvalitet af stævner. 

• Manglende uddannelse af trænere og dommere, hvilket sænker kvaliteten af stævner. 

• Dommermangel: Kun 16-20 aktive dommere, og få forældre ønsker at blive dommere. 

• Strengere dommerkrav indført, og genuddannelse af dommere planlægges via E-learning og EA/WA-ansøgninger. 

• Overvejelse om at udvikle minikunst-stævner for begyndere og arbejde med dommerdispensationer for mindre stævner. 

Nye initiativer og indsatser: 

• Minikunst som trænings- og konkurrenceformat for børn i svømmeskolen. 

• Workshops og uddannelse i minikunst (første workshop afholdes 25. marts). 

• Camps for unge (13-16 år) med fokus på fællesskab og netværk på tværs af klubber. 

• Coaches Clinic afholdt med deltagelse fra flere klubber. Fokus på alternativer til konkurrence, fx dans i vand. 

• Etablering af et kommunikationsteam (Komm-team), udstyrsprojekter, og årsplan for aktiviteter. 

• Udarbejdelse af EM- og VM-krav i samarbejde med SvømDanmark. 

Fremadrettet fokus: 

• Sikre flere dommere gennem kurser og workshops. 

• Udvikle digitale værktøjer, fx et pointsystem fra World Aquatics. 

• Skabe bedre samarbejde med klubber og styrke indsatsen for at engagere nye svømmere og dommere. 

• Fortsætte dialog om, hvordan minikunst kan integreres i børnetræneruddannelser. 
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Status på klubber og stævner: 

• Der er ca. 11 klubber med kunstsvømning. 

• Overlap mellem stævner og kurser skal undgås fremover for bedre planlægning. 

• Flere nye stævneformater og events planlægges for at tiltrække flere deltagere og hæve niveauet. 

 

Udspring 

 

Udfordringer og fokusområder: 

• Der er for få udspringere, og der skal arbejdes med at styrke bredden. 

• Mange springere stopper, når de starter i gymnasiet, hvilket kræver en indsats for fastholdelse. 

Team Danmark og internationale resultater: 

• Udspringere er en del af Team Danmark-ordningen. 

• Kvalifikationskravene til EM, EJM og VM er blevet sænket, hvilket har resulteret i deltagelse ved internationale mesterskaber med 

hæderlige præstationer. 

Ledelse og trænerkapacitet: 

• Disciplinen har tidligere været ramt af manglende kompetence i ledelsen. 

• Morten, en erfaren tidligere springer og cheftræner, har taget ansvar. 

• Morten har en lang karriere inden for udspring og har været aktiv i klubber som Greve, AGF, Lyngby og nu Lyseng (AGF udspring 

blev til Lyseng udspring i 2020). 
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Fremadrettet indsats: 

• Fokus på at udvikle bredden og skabe bedre fastholdelse blandt unge springere. 

• Udnytte Mortens erfaring til at styrke disciplinen både organisatorisk og sportsligt. 

 

 

4. Orientering om strategiaftale med DIF 2026-2029 (lørdag) 
 

Administrationen afholdt i starten af oktober møde med DIF omkring den kommende strategiaftale for 2026-2029. Efterfølgende har vi 

modtaget DIF’s tilbagemelding på, hvilket rammebeløb vi er tildelt i den kommende strategiperiode, hvilket betyder en markant 

tilbagegang i vores strategistøtte.  

 

Vi er indstillet til en støtte på 4.750.000 kr. mod vores nuværende støtte på 5.100.000 kr. (5.179.000 i 2025 efter indeksering) 

 

Tildelingen af den årlige strategistøtte er baseret på en samlet vurdering af de tre vurderingskriterier: 

  

1. Strategisk målrettethed ift. de enkelte idrætters potentialer og trusler.  

2. Eksekveringsevne.  

3. Historisk skævhed. 

Vi modtager en fin tilbagemelding på de første to parametre, men bliver trukket væsentligt ned af DIF’s analyse af den historiske 

skævhed.  

 

”Forbundets nuværende strategistøtte ligger væsentligt over niveauet for sammenlignelige forbund. Der foretages derfor nedregulering 

på baggrund af historisk skævhed.”  
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Baggrunden for at dette paramenter er medtaget, skal findes i en beslutning på budgetmødet i 2023:  

 

”Det vurderes, i hvilket omfang forbundets historiske strategistøtte er proportionel med forbundets størrelse. Der tilstræbes dog ikke en 

1:1 sammenhæng mellem forbundsstørrelse og strategistøtte. I vurderingen vil indgå en fortolkning af årsagerne til de historiske 

skævheder således, at der rettes op på de forhold, der skyldes historiske strukturer, der ikke længere er retfærdige.”. 

 

Det har ikke på forhånd været meldt ud, hvordan DIF ville beregne den historiske skævhed, men vi har nu modtaget DIF’s analyse, hvor 

der opstilles en logaritmisk kurve med en forklaringsgrad på 68%. Vi har forsøgt at udfordre denne model, men DIF’s tilbagemelding er, 

at modellen ikke er til forhandling.  

 

Administrationen har efter mødet arbejdet med høringssvar og efterfølgende har DIFs bestyrelse endeligt besluttet en strategistøtte på 

4.750.000 kr.  

 

 

5. Økonomiopfølgning Q3 
 

Sekretariatet præsenterede en kort økonomiopfølgning pr. 31.10.2024. hvor driften som udgangspunkt hænger fint sammen jf. det 

reviderede budget. Dog har en ekstra udgift til CRM og aflevering af en leaset varevogn en negativ påvirkning af det aktuelle resultat. Vi 

er pt 80% i mål med at flytte diverse forretningsrelaterede moduler væk fra hjemmesiden. Derudover er modtaget en udgift vedrørende 

Christiansborg Rundt væsentligt højere end forventet. 

 

6. Rammebudget 
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Bestyrelsen godkendte et budgetteret underskud på op til kr. 200.000 for 2025. Sekretariatet tilpasser budgettet til dette og fremlægger 

revideret budget i snarest muligt i 2025.  

 

Under bestyrelsens drøftelse om budget 2025 blev bl.a. følgende emner berørt:  

Forsikring og materiel: 

• Klubforsikringspriser er steget; dette skal tydeliggøres og adresseres over for klubberne. 

• Materielpriser skal justeres. Gebyrer for AquaCamp kan også justeres. 

Gebyrer og egenbetaling: 

• Gebyrer for regionsmesterskaber varierer og bør ensrettes. Holdkapgebyr ligger mellem 50-80 kr. 

• Regionsture kan muligvis indebære mere egenbetaling. Der bør generelt sikres omkostningsdækning på aktiviteter som 

AquaCamp. 

• Overvejelse om justering af atlet egenbetaling: Skal få eller mange betale mere? 

Licenser og adgang: 

• Forslag: Svøm StopUrSvømmere med licens har adgang til egne tider for 9 kr., mens trænere og forældre har andre 

adgangsmuligheder. 

Regionsråd og samarbejde: 

• Stine ønsker at oprette et regionsråd på Sjælland og vil gerne stå i spidsen for en arbejdsgruppe. 

• Regionernes samarbejde er styrket, og regionssamling i januar fortsætter som tidligere. 

Økonomi og kommercielle muligheder: 
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• Vigtigt at gennemgå el-tid og arbejde mod et nulresultat uden drastiske prisstigninger. 

• AquaCamp er et vigtigt koncept for klubberne, men prisstrukturen kan revurderes med mulighed for grundbeløb og 

tilkøbspakker. 

• Forslag en workshop for bestyrelsen med fokus på at øge indtægterne gennem kommercielle tiltag. 

Fremadrettet fokus: 

• Udvikling og tilpasning af AquaCamp-konceptet. 

• Styrkelse af samarbejde mellem regioner og disciplinledelse. 

• Bedre økonomisk gennemsigtighed og ensretning af gebyrer samt optimering af indtægtsmuligheder for klubber og forbund. 

7. Generalforsamling 2025 
 

Sekretariatet planlægger at ”Stærke klubber”, som er et af de 5 temaer i det politiske program, skal være årets tema på 

generalforsamlingen 26. april 2025. Som orienteret om i budgetmaterialet planlægges der en egenbetaling på kr. 300 på middagen om 

aftenen, mens deltagelse i selve generalforsamlingen stadig vil være gratis.  

 

Det blev besluttet af middagen ikke skal koste noget at deltage i. I stedet vil det koste 500 kr. at blive væk uden rettidigt afbud, hvis man 

har været tilmeldt middagen. Input fra bestyrelsen til workshop om stærke klubber:  

 

• Behandle dilemmaer fra den virkelige verden til workshops om stærke klubber, komme med nogle cases fra hverdagen i 

svømmeklubberne  

• Forventning om at være topprofessionel som frivillig leder i en klub, omgivelsernes forventning til det at være foreningsleder er 

enorm høj  

• Vi har ikke nogen klubchef, så forældrene ringer til formanden i weekenden 
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8. Evt. og kommende arrangementer  
 

- 16. november – Børnelivredningsstævne i Egtved. Pia og Allan var forbi. Stævnet er det første af sin art og en del af vores 

indsatser i forbindelse med vores samarbejde med Trygfonden. 

- 17. november – Pia og Allan kigger forbi DM Hold 1. divison i Odense Universitetshal 

- 19. november – møde i international netværksgruppe for idrætspolitikkere, som sidder i ledelsens af et internationalt forbund, 

Brøndby. Pia deltager 

- 20. november – 1. møde i Etisk arbejdsgruppe. Fra bestyrelsen deltager Niels og Pia 

- 21. november – Møde i international netværksgruppe for dem der er medlem af komiteer eller ledelser i internationale forbund. 

Pia deltager  

- Nordiske mesterskaber Vejle (Svømning junior, senior og para) 1.-3. december. Allan og Pia 

- DM Kortbane Bellahøj 12.-15. december. Allan deltager. Pia deltager i weekenden 

- VM Kortbane Budapest 10.-15. december. Pia deltager 11.-13. december 

- Sport 2024 i Herning inkl. Klubarrangement 3-5. januar  

 

Regionale møder i 2025: 

 

- Sjælland mandag den 3/3 

- Syddanmark tirsdag den 4/3 

- Nordjylland onsdag den 5/3 

- Midtjylland torsdag den 6/3 

 

 

   

 

 


